
COMUNE DI CALTIGNAGA 
Provincia di Novara 

 
 

                  Deliberazione n.  47 
 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE della GIUNTA COMUNALE 
 

 
Oggetto: LEGGE N. 104 DEL 05/02/1992 E D.LGS. 112 DEL 31/03/2008 - ASSISTENZA 

SCOLASTICA INTEGRATIVA A FAVORE DI ALUNNI IN SITUAZIONE DI 
HANDICAP ANNO SCOLASTICO 2012/2013. 

 
 

 L’anno duemiladodici  addì nove del mese di luglio alle ore 17,00    , nella sala riunioni 
presso la sede comunale, regolarmente adunata a norma dello Statuto, si è riunita la Giunta 
comunale. 
 
   Fatto l’appello nominale, risultano:      
  
 

   presenti assenti 

1 GARONE Raffaella Sindaco X - 

2 MIGLIORINI Giuseppe Assessore X - 

3 MERCALLI Antonio Assessore - X 

4 CIRCOSTA Michele Assessore X - 

5 PECI Carlo Assessore - X 

  Totale   n. 3 2 

 
 
 

Partecipa alla riunione il Segretario comunale, dr. Gabrio Mambrini, ai sensi dell’art. 97, 
comma 4, lettera a), del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
 

Riconosciuto legale il numero degli Assessori intervenuti, la dott.ssa Raffaella Garone, nella 
sua qualità di Sindaco, assume la presidenza e, dichiarata aperta la seduta, invita la Giunta 
comunale a deliberare sull’argomento indicato in oggetto. 
 
 



 
G.C. N. 47  DEL 09/07/2012 
 
 
oggetto: LEGGE N. 104 DEL 05/02/1992 E D.LGS. 112 D EL 31/03/2008 - ASSISTENZA 

SCOLASTICA INTEGRATIVA A FAVORE DI ALUNNI IN SITUAZ IONE DI 
HANDICAP ANNO SCOLASTICO 2012/2013. 

 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 

VISTA la nota dell’Istituto Comprensivo “Piero Fornara “ di Carpignano Sesia, del  
25/06/2012  prot. n. 362, con la quale si chiedeva: 
- la riconferma del servizio di assistenza scolastica integrativa per l’anno scolastico 
2012/2013, nella seguente misura: 
� N. 8 ore settimanali per la scuola secondaria di primo grado allo scopo di favorire la piena 

integrazione di un alunno che  frequenterà la futura classe I; 
� N. 44 ore settimanali per la scuola primaria  per n. 1 alunno che frequenterà la futura classe 

III, per n. 2 alunni che frequenteranno la futura classe II, per n. 2 alunni che frequenteranno la 
futura classe I; 

 
VISTA la richiesta  prot. n. 5595, da parte dell’Istituto Tecnico Agrario Statale “G.Bonfantini” 

di Novara, con le quali si chiedeva l’assistenza educativo didattica per n. 15 ore settimanali per un 
alunno  iscritto alla classe V C e residente in questo Comune; 
 
 VISTA la legge 05.02.1992 n. 104 ed in particolare gli artt. 12 e segg. che disciplinano il 
diritto all’educazione e all’istruzione dei minori portatori di handicap ribadendo l’obbligo per gli enti 
locali di fornire assistenza per l’autonomia e la comunicazione personale degli alunni con handicap 
fisici  o sensoriali, nonché il D.Lgs. n. 112 del 31/03/1998; 

 
RICORDATO che, già negli scorsi anni in applicazione della normativa suindicata e dei 

principi statutari di questo Comune è stata garantita un’assistenza integrativa; 
 
RITENUTO,  in  relazione  agli  stanziamenti  di  bilancio,  confermare  tale  disponibilità  e 

di dare al responsabile  del  servizio  le  indicazioni  necessarie  per  l’affidamento  del  servizio  a 
soggetti esterni operanti nel  settore, attesa la mancanza di figure professionali all’interno  dell’ 
Ente  idonei alla peculiarità dell’incarico, come segue: 
 
- n. 8 ore settimanali per la scuola secondaria di primo grado allo scopo di favorire la piena 
integrazione di un alunno che  frequenterà la futura classe I; 
- n. 44 ore settimanali per la scuola primaria  per n. 1 alunno che frequenterà la futura classe III, 
per n. 2 alunni che frequenteranno la futura classe II, per n. 2 alunni che frequenteranno la futura 
classe I; 
- n. 15 ore settimanali per l’Istituto “G.Bonfantini” per l’alunno  frequentante la classe V e residente 
in questo Comune; 

 
VISTO lo Statuto Comunale; 

 
       VISTO l’art. 49 del T.U.E.L. D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e dato atto che sulla proposta 
della presente deliberazione è stata acquisita l’attestazione di regolarità tecnica resa dal 
Responsabile del Servizio; 
 
   
 



 
 
     CON VOTI unanimi favorevoli resi nelle forme e modi di legge dagli Assessori presenti e 
votanti 

 
 

DELIBERA 
 
 

1. di assegnare, per le motivazioni di cui in premessa, le seguenti ore di assistenza scolastica 
integrativa per l’A.S. 2011/2012:  

- n. 8 ore settimanali per la scuola secondaria di primo grado allo scopo di favorire la piena 
integrazione di un alunno che  frequenterà la futura classe I; 
- n. 44 ore settimanali per la scuola primaria  per n. 1 alunno che frequenterà la futura classe III, 
per n. 2 alunni che frequenteranno la futura classe II, per n. 2 alunni che frequenteranno la futura 
classe I; 
- n. 15 ore settimanali per l’Istituto “G.Bonfantini” per l’alunno  frequentante la classe V e residente 
in questo Comune; 
 
 

2. di demandare al Responsabile del Servizio di attuare tutti gli atti conseguenti alla presente 
deliberazione. 

 
3. di dichiarare, con separata votazione unanime favorevole, la presente deliberazione 

immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° comma, del 18 agosto 2000 n. 267. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
Letto, approvato e sottoscritto. 
 
 
           IL PRESIDENTE       IL SEGRETARIO COMUNALE 
f.to  Dr.ssa Raffaella Garone                                                 f.to Dott. Gabrio Mambrini 
 
______________________________________________________________________________ 
 
 
    CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo 
Comune per 15 giorni consecutivi a partire da oggi.  
 
lì 03/09/2012 
                                                      IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                                f.to  Dott. Gabrio Mambrini 
                                                                              
______________________________________________________________________________ 
 
 
    DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
 
X Dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 134, comma 4, D. 
Lgs. 267/2000.  
 
 
      Esecutiva alla scadenza del termine di 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, comma 3, del D. 
Lgs. 267/2000). 
 
 
                                                      
        IL  SEGRETARIO COMUNALE 
                  f.to  Dott. Gabrio Mambrini 
 
 
______________________________________________________________________________ 
 
Copia conforme all'originale per uso amministrativo. 
 
 
lì 03/09/2012 
 
        IL SEGRETARIO COMUNALE 
          f.to  Dott. Gabrio Mambrini  
 
 
 


